⁴⁵ «Quia princeps non est nisi ex electione reipublicae. Ergo gerit vicem et auctoritatem illius. Imo iam ubi sunt legitimi principes in republica, tota auctoritas residet penes principes, neque sine illis aliquid publice aut bello aut pace geri potest». FRANCISCO DE VITORIA, *De indis*, en FRANCISCO DE VITORIA, *Obras*, p. 821.

⁴⁶ En lo que se refiere a esto, Vitoria confirma que en el principado real el rey está por encima no solo de cada uno de los ciudadanos, sino también de la misma *respublica*: «Secunda pars est, quod huiusmodi rex est super totam rem publicam. Volo dicere, quod in regio principatu rex est non solum supra singulos, sed etiam supra totam rem publicam, id est etiam supra omnes simul». FRANCISCO DE VITORIA, *De potestate civili*, en FRANCISCO DE VITORIA, *Obras*, p. 179. El concepto lo defiende – contra la opinión de Ockam y Almain, para los cuales el rey está por encima de cada uno, pero no sobre todos– también en el comentario a la I-II de la *Summa Theologiae*, q. 105, a. 1. Cf. FRANCISCO DE VITORIA, *De legibus*, pp. 260–261.

Así pues, el rey está por encima de todos y de cada uno: «Et sic dico quod de ratione regni est proprie capiendum quod sit supra omnes et singulos»⁴⁷. La superioridad del rey con respecto a la *res publica* no puede ser entendida, sin embargo, como un privilegio; el rey está obligado a atenerse a las leyes establecidas, aunque solo por lo que respecta a su *vis* directiva y no por lo que concierne a su *vis* coactiva.

Asimismo, el rey no tiene la autoridad para legislar más que en cuanto persona pública. Por eso, las leyes se deben dar para la utilidad común o pública y no para el bien privado del gobernante o de algunos privilegiados⁴⁸. Aquí se encuentra la raíz de la diferencia entre el rey y el tirano, entre la ley justa y la injusta⁴⁹. A este propósito, Vitoria establece que es mejor estar bajo una ley justa dada por el tirano, que no atenerse a ninguna⁵⁰. En efecto, subraya Vitoria que, si un príncipe sin título de legitimidad (*si principes, qui non habent iustum titulum*) ocupase el reino, y no se obedecieran las leyes, la *res publica* se precipitaría en la ruina⁵¹.

Por otra parte, aunque la comunidad política no pueda reclamar el poder por ella concedido perpetuamente al rey y a sus sucesores –sea por vía de sucesión

⁴⁷ «Et sic dico quod de ratione regni est proprie capiendum quod sit supra omnes et singulos». FRANCISCO DE VITORIA, *De legibus*, p. 260.

⁴⁸ «Non licet principi condere legem quae non spectet ad bonum commune, alias tyranna est lex, non iusta, quia est persona publica quae ordinatur ad bonum commune et est minister reipublicae». FRANCISCO DE VITORIA, *De legibus*, p. 92 (q. 90, a. 2). No solamente no le es lícito hacer una ley que no mire al bien común, sino que no puede suceder eso, porque tal ley no sería ley: «Bene licet principi bonum privatum suum respicere, sed non per legem. Secundo dico quod non solum non licet, sed nec potest fieri, quia talis lex non esset lex, et si constaret quod nullo modo respicit bonum commune, non esset ei parendum». FRANCISCO DE VITORIA, *De legibus*, p. 92 (q. 90, a. 2).

⁴⁹ «Hoc enim interest inter regem legitimum et tyrannum, quod tyrannus ordinat regimen ad proprium quaestum et commodum, rex autem ad bonum publicum ut tradit Aristoteles 4 *Politicorum* c. 10». FRANCISCO DE VITORIA, *De iure belli*, en FRANCISCO DE VITORIA, *Obras*, p. 824.

⁵⁰ También Erasmo en su *Institutio principis christiani* afirma que el anarquía es peor que la tiranía: «Anarchia quavis tyrannide perniciosior». *Institutio principis christiani per Desiderium Erasmum Roterodamum*, in *Desiderii Erasmi Roterodami Opera omnia*, tomus IV, cap. IV, p. 594.

⁵¹ «Certe videtur, quod leges, quae sunt convenientes rei publicae, obligent etiam si ferantur a tyranno, non quidem, quia a tyranno latae, sed ex consensu rei publicae, cum sanctius sit, ut servantur leges a tyranno latae, quam quod nullae servantur. Et profecto esset in apertam perniciem rei publicae, si principes, qui non habent iustum titulum, occuparent regnum, quod nulla essent iudicia nec aliquo modo possent malefactores puniri aut coerceri, cum non sit tyrannus iudex legitimus, si leges eius non obligant». FRANCISCO DE VITORIA, *De potestate civili*, en FRANCISCO DE VITORIA, *Obras*, p. 193.

hereditaria, sea por elección⁵², siempre se podría lícitamente deponer al tirano. Efectivamente, que la comunidad política haya dado su autoridad al rey, aún queda en ella el derecho natural e inalienable a defenderse⁵³.

IV. El derecho a la autodefensa

Vitoria desde varios ángulos profundiza y organiza este derecho inalienable. Ya en su *relectio De homicidio* (1531), considerando el deber de autoconservación de cada uno, había presentado también una teoría del derecho a la autodefensa y del modo en que este debía ejercerse correctamente⁵⁴. Vitoria era explícito respecto a la existencia de ese derecho: un hombre podía matar para defenderse a sí mismo ejerciendo una autoridad que le provenía de Dios por el derecho natural⁵⁵.

En 1533-1534 Vitoria, durante sus lecciones ordinarias, discutiendo si es lícito o no cambiar el gobierno, había afirmado que hay solo un caso en el que es

⁵² Dos son los modos gracias a los cuales el rey puede ser elegido: o por elección o por sucesión hereditaria. Por cuatro razones este último modo para Vitoria es el mejor. Garantiza una mayor obediencia y una mayor veneración en las relaciones con el rey. Además, asegura su nobleza y preserva el reino de discordias que podrían sucederse en la elección: «Sed quatuor rationes sunt quod melius est per successionem. Unam propter oboedientiam et venerationem et nobilitatem, quae non essent si assumeretur ex populo, et ne regnum sit sine rege quandiu non eligunt, et ne sint discordiae in eligendo etc.». FRANCISCO DE VITORIA, *De legibus*, p. 260. (q. 105, a. 1). Téngase en cuenta, sin embargo, que en el *De regimine principum* se privilegia el método electivo. Cf. TOMÁS DE AQUINO, *De regimine Principum*, IV, 8. De opinión parecida es también Giovanni Buridano «Secunda conclusio: expediens est multitudinem bene ordinatam eligere principem. Et hoc in policia in qua princeps maxime est eligendus ab illa multitudine in qua requiritur prudentia requisita ad electionem principis, sed hoc in policia bene ordinata». IOANNES BURIDANUS, *Quaestiones Buridani super octo Politicorum Aristotelis*, III, q. 12, a. 2, Parisiis 1513, fol. 40.